



Thursday, 03 October 2024

- Where is the 8th edition of the India-Kazakhstan joint military exercise **KAZIND-2024** being held?
 (A) Auli, Uttarakhand
 (B) Jodhpur, Rajasthan
 (C) Chaubatia, Uttarakhand
 (D) Umroi, Meghalaya
- Who has been selected as the recipient of the **Dadasaheb Phalke Lifetime Achievement Award for 2022**?
 (A) Anupam Kher (B) Mithun Chakraborty
 (C) Shah Rukh Khan (D) Dharmendra Kewal
- Where will the **National Centre of Excellence (NCoE) for Animation, Visual Effects, Gaming, Comics, and Extended Reality (AVGC-XR)** be established in India?
 (A) Bengaluru, Karnataka
 (B) Hyderabad, Telangana
 (C) Mumbai, Maharashtra
 (D) Chennai, Tamil Nadu
- Which industrial area has recently dedicated to the nation by PM Modi, which is part of **Delhi-Mumbai Industrial Corridor infrastructure project**?
 (A) Palghar Industrial Area
 (B) Bidkin Industrial Area
 (C) Navi Mumbai Industrial Area
 (D) Aurangabad Industrial Area
- Who recently set a new national record for India in the men's **5,000 meters** race at the **World Athletics Continental Tour** in Japan?
 (A) Tejaswin Shankar (B) Gulveer Singh
 (C) Avinash Sable (D) Sarvesh Kushare
- Who won the final of the **95th All-India MCC-Murugappa Gold Cup Hockey Tournament**?
 (A) Indian Oil Corporation
 (B) Mohammedan SC
 (C) Chennaiyin FC
 (D) RSPB-Railways
- Which state government has granted **Rajyamata status to desi cows**?
 (A) Maharashtra (B) Uttar Pradesh
 (C) Karnataka (D) Andhra Pradesh
- Name the Indian batsman, who has recently become the fastest cricketer to reach **27,000 international runs**?
 (A) Virat Kohli (B) Rohit Sharma
 (C) Shikhar Dhawan (D) KL Rahul
- Which initiative recently completed its **10th anniversary on October 2, 2024**?
 (A) Digital India Initiative
 (B) Make in India Campaign
 (C) Skill India Program
 (D) Swachh Bharat Mission
- Which institution has recently launched the **BharatGen** initiative, aimed at creating generative AI systems for Indian languages?
 (A) IIT Delhi (B) IIT Kanpur
 (C) IIT Bombay (D) IIIT Hyderabad

1-{A} - 2-{B} - 3-{C} - 4-{B} - 5-{B} - 6-{D} - 7-{A} - 8-{A} - 9-{D} -10-{C}



Thursday, 03 October 2024

1. भारत-कजाकिस्तान संयुक्त सैन्य अभ्यास काजिंद-2024 का 8वां संस्करण कहां आयोजित किया जा रहा है?

- (A) औली, उत्तराखंड (B) जोधपुर, राजस्थान
(C) चौबटिया, उत्तराखंड (D) उमरोई, मेघालय

2. 2022 के लिए दादा साहब फाल्के लाइफटाइम अचीवमेंट पुरस्कार के प्राप्तकर्ता के रूप में किसे चुना गया है?

- (A) अनुपम खेर (B) मिथुन चक्रवर्ती
(C) शाहरुख खान (D) धर्मेन्द्र केवल

3. भारत में एनिमेशन, विजुअल इफेक्ट्स, गेमिंग, कॉमिक्स और एक्सटेंडेड रियलिटी (AVGC-XR) के लिए राष्ट्रीय उत्कृष्टता केंद्र (NCoE) कहां स्थापित किया जाएगा?

- (A) बेंगलुरु, कर्नाटक (B) हैदराबाद, तेलंगाना
(C) मुंबई, महाराष्ट्र (D) चेन्नई, तमिलनाडु

4. हाल ही में प्रधानमंत्री मोदी ने किस औद्योगिक क्षेत्र को राष्ट्र को समर्पित किया है, जो दिल्ली-मुंबई औद्योगिक गलियारा अवसंरचना परियोजना का हिस्सा है?

- (A) पालघर औद्योगिक क्षेत्र
(B) बिडकिन औद्योगिक क्षेत्र
(C) नवी मुंबई औद्योगिक क्षेत्र
(D) औरंगाबाद औद्योगिक क्षेत्र

5. हाल ही में जापान में विश्व एथलेटिक्स कॉन्टिनेंटल टूर में पुरुषों की 5,000 मीटर दौड़ में भारत के लिए नया राष्ट्रीय रिकॉर्ड किसने बनाया?

- (A) तेजस्विन शंकर (B) गुलवीर सिंह

(C) अविनाश साबले (D) सर्वेश कुशारे

6. 95वें अखिल भारतीय एमसीसी-मरुगप्पा गोल्ड कप हॉकी टूर्नामेंट का फाइनल किसने जीता?

- (A) इंडियन ऑयल कॉर्पोरेशन
(B) मोहम्मडन एससी
(C) चेन्नईयन एफसी
(D) आरएसपीबी-रेलवे

7. किस राज्य सरकार ने देसी गायों को राज्यमाता का दर्जा दिया है?

- (A) महाराष्ट्र (B) उत्तर प्रदेश
(C) कर्नाटक (D) आंध्र प्रदेश

8. उस भारतीय बल्लेबाज का नाम बताइए, जो हाल ही में 27,000 अंतरराष्ट्रीय रन तक पहुंचने वाले सबसे तेज क्रिकेटर बन गए हैं?

- (A) विराट कोहली (B) रोहित शर्मा
(C) शिखर धवन (D) केएल राहुल

9. हाल ही में 2 अक्टूबर, 2024 को किस पहल ने अपनी 10वीं वर्षगांठ पूरी की?

- (A) डिजिटल इंडिया पहल
(B) मेक इन इंडिया अभियान
(C) कौशल भारत कार्यक्रम
(D) स्वच्छ भारत मिशन

10. हाल ही में किस संस्थान ने BharatGen पहल शुरू की है, जिसका उद्देश्य भारतीय भाषाओं के लिए जनरेटिव एआई सिस्टम बनाना है?

- (A) आईआईटी दिल्ली (B) आईआईटी कानपुर
(C) आईआईटी बॉम्बे (D) आईआईआईटी हैदराबाद

1-{A} - 2-{B} - 3-{C} - 4-{B} - 5-{B} - 6-{D} - 7-{A} - 8-{A} - 9-{D} -10-{C}



Thursday, 03 October 2024

1. PM Modi Flags Off Pune Metro, Launches ₹11,200 crore Projects in Maharashtra. In context to the same tell us, which of the following is the first metro system of India?

- (A) Mumbai metro (B) Chennai metro
(C) Delhi metro (D) Kolkata metro

2. Mithun Chakraborty to get Dadasaheb Phalke Award. In context to the same tell us, who is the first Indian to win Dada Saheb Phalke Award?

- (A) Devika Rani (B) Madhubala
(C) Nargis (D) Durga Khote

3. India-Kazakhstan Joint Military Exercise KAZIND-2024 begins in Uttarakhand. In context to the same tell us, in which year was the bilateral India-Kazakhstan KAZIND military exercise first held?

- (A) 2010 (B) 2014
(C) 2016 (D) 2018

4. On this day, shot put & javelin throw player Deepa Malik was born. In context to the same tell us, Deepa Malik is India's first female para-athlete to win a medal at the _____ Rio Paralympics.

- (A) 2018 (B) 2016
(C) 2015 (D) 2014

5. Railways defended MCC-Murugappa Gold Cup against IOC. In context to the same tell us, with which sport is Murugappa Gold Cup associated?

- (A) Hockey (B) Golf
(C) Cricket (D) Badminton

6. The World Rabies Day is observed annually on September 28.

Consider the following statements regarding Rabies

- (1) Rabies is a viral, zoonotic disease that is

preventable through timely vaccination.

(2) Once symptoms of rabies appear, the disease is fully treatable with immediate medical intervention.

(3) In India, 96% of rabies cases in 2021 were caused by dog bites, and the National Action Plan aims to eliminate rabies by 2030.

Which of the above is/are correct?

- (A) Only (1) and (3) (B) Only (1) and (2)
(C) Only (2) and (3) (D) None of the above

7. 28th September 2024 marks the birth anniversary of Bhagat Singh.

Consider the following statements regarding Bhagat Singh -

(1) Bhagat Singh was involved in the assassination of police officer J.P. Saunders.

(2) He founded the All India Forward Bloc in 1926.

(3) Every year, 23rd March is observed as Martyrs' Day as a tribute to Bhagat Singh.

Which of the above is/are correct?

- (A) Only (1) and (3) (B) Only (1) and (2)
(C) Only (2) and (3) (D) None of the above

8. As the United Nations (UN) approaches its 80th anniversary in 2025, the G4 countries (India, Brazil, Germany, and Japan) have reiterated their calls for urgent reforms of the UN Security Council (UNSC).

Consider the following statements -

(1) The United Nations was established on 24th October 1945, following the end of World War II.

(2) The UN General Assembly is composed of 193 member states, all of which have equal voting rights.

(3) The International Court of Justice (ICJ), the principal judicial organ of the UN, is headquartered in New York.

Which of the above is/are correct?

- (A) Only (1) and (3) (B) Only (1) and (2)
(C) Only (2) and (3) (D) None of the above

1-{D} - 2-{A} - 3-{C} - 4-{B} - 5-{A} - 6-{A} - 7-{A} 8-{B}



Thursday, 03 October 2024

1. पीएम मोदी ने पुणे मेट्रो को हरी झंडी दिखाई, महाराष्ट्र में ₹11,200 करोड़ की परियोजनाओं का शुभारंभ किया। उसी के संदर्भ में हमें बताएं कि निम्नलिखित में से भारत की पहली मेट्रो प्रणाली कौन सी है?

- (A) मुंबई मेट्रो (B) चेन्नई मेट्रो
(C) दिल्ली मेट्रो (D) कोलकाता मेट्रो

2. मिथुन चक्रवर्ती को मिलेगा दादा साहब फाल्के पुरस्कार। उसी के संदर्भ में बताएं कि दादा साहेब फाल्के पुरस्कार जीतने वाले पहले भारतीय कौन हैं?

- (A) देविका रानी (B) मधुबाला
(C) नरगिस (D) दुर्गा खोटे

3. भारत-कजाकिस्तान संयुक्त सैन्य अभ्यास काजिंद-2024 उत्तराखंड में शुरू हुआ। उसी के संदर्भ में हमें बताएं, किस वर्ष द्विपक्षीय भारत-कजाकिस्तान काजिंद सैन्य अभ्यास पहली बार आयोजित किया गया था?

- (A) 2010 (B) 2014
(C) 2016 (D) 2018

4. इस दिन शॉटपुट और जेवलिन श्रो खिलाड़ी दीपा मलिक का जन्म हुआ था। उसी के संदर्भ में हमें बताएं, दीपा मलिक _____ रियो पैरालिंपिक में पदक जीतने वाली भारत की पहली महिला पैरा-एथलीट हैं।

- (A) 2018 (B) 2016
(C) 2015 (D) 2014

5. रेलवे ने आईओसी के खिलाफ एमसीसी-मुरुगप्पा गोल्ड कप का बचाव किया। उसी के संदर्भ में हमें बताएं, मुरुगप्पा गोल्ड कप किस खेल से संबंधित है?

- (A) हॉकी (B) गोल्फ
(C) क्रिकेट (D) बैडमिंटन

6. विश्व रेबीज दिवस प्रतिवर्ष 28 सितंबर को मनाया जाता है।

रेबीज के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें -

(1) रेबीज एक वायरल, जूनोटिक बीमारी है जिसे समय

पर टीकाकरण के माध्यम से रोका जा सकता है।

(2) रेबीज के लक्षण दिखाई देने पर, तत्काल चिकित्सा हस्तक्षेप से रोग का पूरी तरह से इलाज किया जा सकता है।

(3) भारत में, 2021 में रेबीज के 96% मामले कुत्तों के काटने के कारण हुए, और राष्ट्रीय कार्य योजना का लक्ष्य 2030 तक रेबीज को खत्म करना है।

उपरोक्त में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (A) केवल (1) और (3) (B) केवल (1) और (2)
(C) केवल (2) और (3) (D) इनमें से कोई भी नहीं

7. 28 सितंबर 2024 को भगत सिंह की जयंती है।

भगत सिंह के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें -
(1) भगत सिंह पुलिस अधिकारी जे.पी. सॉन्डर्स की हत्या में शामिल थे।

(2) उन्होंने 1926 में ऑल इंडिया फॉरवर्ड ब्लॉक की स्थापना की।

(3) हर साल 23 मार्च को भगत सिंह को श्रद्धांजलि देने के लिए शहीद दिवस के रूप में मनाया जाता है।

उपरोक्त में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (A) केवल (1) और (3) (B) केवल (1) और (2)
(C) केवल (2) और (3) (D) इनमें से कोई भी नहीं

8. संयुक्त राष्ट्र (यूएन) 2025 में अपनी 80वीं वर्षगांठ के करीब पहुंच रहा है, जी4 देशों (भारत, ब्राजील, जर्मनी और जापान) ने संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद (यूएनएससी) में तत्काल सुधार के लिए अपनी मांग दोहराई है। निम्नलिखित कथनों पर विचार करें -

(1) द्वितीय विश्व युद्ध की समाप्ति के बाद 24 अक्टूबर 1945 को संयुक्त राष्ट्र की स्थापना की गई थी।

(2) संयुक्त राष्ट्र महासभा 193 सदस्य देशों से बनी है, जिनमें से सभी के पास समान मतदान अधिकार हैं।

(3) संयुक्त राष्ट्र का प्रमुख न्यायिक अंग, अंतर्राष्ट्रीय न्यायालय (ICJ) का मुख्यालय न्यूयॉर्क में है।

उपरोक्त में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (A) केवल (1) और (3) (B) केवल (1) और (2)
(C) केवल (2) और (3) (D) इनमें से कोई भी नहीं

1-{D} - 2-{A} - 3-{C} - 4-{B} - 5-{A} - 6-{A} - 7-{A} 8-{B}



Thursday, 03 October 2024

HISTORY

1. Whom did Bal Gangadhar Tilak refer to as his Political Guru?

- (A) Swami Vivekananda
- (B) Ram Mohan Roy
- (C) Sisir Kumar
- (D) Dadabhai Naoroji

2. Who among the following was the founder of the Dravida Kazhagam?

- (A) Periyar E.V Ramaswamy Naicker
- (B) Acharya Vinoba Bhave
- (C) C. Rajagopalachari
- (D) Mahatma Gandhi

3. Aurobindo was arrested in connection with :

- (A) Alipore Bomb case
- (B) Kolhapur Bomb Case
- (C) Lahore Conspiracy Case
- (D) Kakori

4. Who was the last emperor of Lodhi dynasty?

- (A) Sikandar Lodhi
- (B) Bahlol Lodhi
- (C) Ibrahim Lodhi
- (D) Daulat Khan Lodhi

5. The Granth Sahib was edited by Guru _____ in 1604 with the help of Bhai Gurdas.

- (A) Arjuna Dev

- (B) Guru Ram Das
- (C) Guru Nanak Dev
- (D) Guru Govind Singh

6. What is 'Reformation'?

- (A) Revival of classical learning
- (B) The revolt against authority of pope
- (C) Rise of absolute monarchy
- (D) Change in attitude of man

7. Which Mughal emperor abolished the old custom of Sizda?

- (A) Akbar
- (B) Shah Jahan
- (C) Aurangzeb
- (D) Bahadur Shah

8. During the Rigvedic period, 'Niska' was an ornament of?

- (A) Ear
- (B) Neck
- (C) Arm
- (D) Wrist

9. Who has the title of 'Kaviraja'?

- (A) Samudra Gupta
- (B) Chandra Gupta II
- (C) Kumara Gupta
- (D) Chandra Gupta I

10. Swaraj is my Birth Right and I shall have it. Who gave this slogan?

- (A) Mahatma Gandhi
- (B) Lala Lajpat Rai
- (C) Sardar Patel
- (D) Lokmanya Tilak

1-{A} - 2-{A} - 3-{A} - 4-{C} - 5-{A} - 6-{B} - 7-{B} - 8-{B} - 9-{A} - 10-{D}

Thursday, 03 October 2024

HISTORY

- बाल गंगाधर तिलक ने किसे अपना राजनीतिक गुरु कहा था?

(A) स्वामी विवेकानंद
(B) राम मोहन राय
(C) शिशिर कुमार
(D) दादाभाई नौरोजी
- निम्नलिखित में से कौन द्रविड़ कड़गम के संस्थापक थे?

(A) पेरियार ई.वी. रामास्वामी नायकर
(B) आचार्य विनोबा भावे
(C) सी. राजगोपालाचारी
(D) महात्मा गांधी
- अरविंदो को किस मामले में गिरफ्तार किया गया था?

(A) अलीपुर बम मामला
(B) कोल्हापुर बम मामला
(C) लाहौर षड्यंत्र मामला
(D) काकोरी
- लोधी वंश का अंतिम सम्राट कौन था?

(A) सिकंदर लोधी
(B) बहलोल लोधी
(C) इब्राहिम लोधी
(D) दौलत खान लोधी
- ग्रंथ साहिब का संपादन गुरु _____ ने भाई गुरदास की सहायता से 1604 में किया।

(A) अर्जुन देव
(B) गुरु राम दास
- 'रिफॉर्मेशन' क्या है?

(A) शास्त्रीय शिक्षा का पुनरुद्धार
(B) पोप के अधिकार के खिलाफ विद्रोह
(C) पूर्ण राजशाही का उदय
(D) आदमी के रवैये में बदलाव
- किस मुगल बादशाह ने सिजदा के पुराने रिवाज को खत्म कर दिया?

(A) अकबर
(B) शाहजहाँ
(C) औरंगजेब
(D) बहादुरशाह
- ऋग्वैदिक काल के दौरान, निस्का 'का एक आभूषण था?

(A) कान
(B) गरदन
(C) शाखा
(D) कलाई
- कविराज 'की उपाधि किसके पास है?

(A) समुद्रगुप्त
(B) चंद्रगुप्त II
(C) कुमारगुप्त
(D) चंद्रगुप्त प्रथम
- स्वराज मेरा जन्म अधिकार है और मेरे पास यह होगा। यह नारा किसने दिया?

(A) महात्मा गांधी
(B) लाला लाजपत राय
(C) सरदार पटेल
(D) लोकमान्य तिलक

1-{A} - 2-{A} - 3-{A} - 4-{C} - 5-{A} - 6-{B} - 7-{B} - 8-{B} - 9-{A} - 10-{D}



Thursday, 03 October 2024

(VOCABULARY)

1. Repercussions

Definition: Unintended consequence of an event or action.

Synonyms: Consequence, result, effect, outcome

Antonyms: Cause, root, source

Usage: "The move would have grave repercussions for the entire region."

2. Pendency

Definition: State of being pending.

Synonyms: Imminent, impending, undecided

Antonyms: Resolution, completion

Usage: "The direction was given... to avoid any pendency."

3. Regressive

Definition: Returning to a former or less developed state.

Synonyms: Unmodernized, backward, retrogressive

Antonyms: Progressive, liberal, radical

Usage: "Regressive aspects of recent local government reform."

4. Legitimate

Definition: Conforming to law or rules.

Synonyms: Legal, lawful, authorized

Antonyms: Illegal, illegitimate

Usage: "His claims to legitimate authority."

(WORD SUBSTITUTION)

5. Lasting for a very short time - **Ephemeral**

6. A medicine for producing sleep- **Narcotic**

(MISPELT WORDS)

Find the correctly spelt word.

7. (A) Quaruntine (B) Quarantene
(C) Qaurantine (D) Quarantine

8. (A) Pulmunary (B) Pulmonery
(C) Pulmonury (D) Pulmonary

(IDIOMS AND PHRASES)

9. Cut corners

Meaning: To take shortcuts; when something is done badly to save money.

Example: They always put quality first; they won't cut corners just to save money.

10. Burn the midnight oil

Meaning: To stay up working, especially studying, late at night.

Example: She's been burning the midnight oil for the last few months; her hard work will definitely pay off in the coming exams.

Thursday, 03 October 2024

(VOCABULARY)

1. Repercussions – प्रतिप्रभाव

Definition: Unintended consequence of an event or action.

Synonyms: Consequence, result, effect, outcome

Antonyms: Cause, root, source

Usage: "The move would have grave repercussions for the entire region."

2. Pendency - लम्बित

Definition: State of being pending.

Synonyms: Imminent, impending, undecided

Antonyms: Resolution, completion

Usage: "The direction was given... to avoid any pendency."

3. Regressive - प्रतिगामी

Definition: Returning to a former or less developed state.

Synonyms: Unmodernized, backward, retrogressive

Antonyms: Progressive, liberal, radical

Usage: "Regressive aspects of recent local government reform."

4. Legitimate - विधिसम्मत

Definition: Conforming to law or rules.

Synonyms: Legal, lawful, authorized

Antonyms: Illegal, illegitimate

Usage: "His claims to legitimate authority."

(WORD SUBSTITUTION)

5. Lasting for a very short time - **Ephemeral**

अल्पकालिक

6. A medicine for producing sleep- **Narcotic**

मादक

(MISSPELT WORDS)

Find the correctly spelt word.

7. (A) Quaruntine (B) Quarantene
(C) Qaurantine (D) Quarantine

8. (A) Pulmonary (B) Pulmonery
(C) Pulmonury (D) Pulmonary

(IDIOMS AND PHRASES)

9. Cut corners

Meaning: To take shortcuts; when something is done badly to save money.

Example: They always put quality first; they won't cut corners just to save money.

10. Burn the midnight oil

Meaning: To stay up working, especially studying, late at night.

Example: She's been burning the midnight oil for the last few months; her hard work will definitely pay off in the coming exams.

Thursday, 03 October 2024



Krishna River System

- **Origin:** - The Krishna River originates at Mahabaleshwar near Jor village in Satara district, Maharashtra. The river flows into the Bay of Bengal after covering a distance of 1,400 km.
- **Tributaries:** - Right Bank Tributaries: Venna, Koyna, Panchganga, Dudhganga, Ghataprabha, Malaprabha, Tungabhadra. Left Bank Tributaries: Bhima, Musi, Munneru.
- **Dams on Krishna River:** - Major dams include Almatti Dam, Srisailem Dam, Nagarjuna Sagar Dam, and Prakasam Barrage.
- **Major Projects:**
- **Tungabhadra Project:** Provides hydroelectricity, irrigation, and flood control.
- **Srisailem Project:** A large dam in Andhra Pradesh with Srisailem Sagar reservoir.
- **Nagarjuna Sagar Dam:** A Green Revolution project straddling the Nalgonda and Guntur districts.
- **Prakasam Barrage:** Conceptualised by Major Cotton, located near Vijayawada, Andhra Pradesh.
- **Ghatprabha Project:** Located near Chandgad, Kolhapur district, Maharashtra.
- **Bhima Project:** Constructed across the Bhima River in Solapur district, Maharashtra.

Thursday, 03 October 2024



कृष्णा नदी प्रणाली

- **उत्पत्ति:** - कृष्णा नदी महाराष्ट्र के सतारा जिले के जोर गांव के पास महाबलेश्वर से निकलती है। नदी 1,400 किलोमीटर की दूरी तय करने के बाद बंगाल की खाड़ी में गिरती है।
- **सहायक नदियाँ:** - दाएँ किनारे की सहायक नदियाँ: वेन्ना, कोयना, पंचगंगा, दूधगंगा, घाटप्रभा, मालाप्रभा, तुंगभद्रा। बाएँ किनारे की सहायक नदियाँ: भीमा, मूसी, मुन्नेरू।
- **कृष्णा नदी पर बाँध:** - प्रमुख बाँधों में अलमट्टी बाँध, श्रीशैलम बाँध, नागार्जुन सागर बाँध और प्रकाशम बैराज शामिल हैं।
- **प्रमुख परियोजनाएँ:**
 - **तुंगभद्रा परियोजना:** जलविद्युत, सिंचाई और बाढ़ नियंत्रण प्रदान करती है।
 - **श्रीशैलम परियोजना:** श्रीशैलम सागर जलाशय वाला आंध्र प्रदेश का एक बड़ा बाँध।
 - **नागार्जुन सागर बाँध:** नलगोंडा और गुंटूर जिलों में फैली एक हरित क्रांति परियोजना।
 - **प्रकाशम बैराज:** मेजर कॉटन द्वारा परिकल्पित, आंध्र प्रदेश के विजयवाड़ा के पास स्थित है।
 - **घाटप्रभा परियोजना:** महाराष्ट्र के कोल्हापुर जिले के चांदगढ़ के पास स्थित है।
 - **भीमा परियोजना:** महाराष्ट्र के सोलापुर जिले में भीमा नदी पर निर्मित।

Thursday, 03 October 2024



G4 countries

- As the United Nations (UN) **approaches its 80th anniversary** in 2025, the G4 countries (India, Brazil, Germany, and Japan) have reiterated their calls for urgent reforms of the UN Security Council (UNSC).
- Unlike the G7, where the common denominator is the economy and long-term political motives, the G4's primary aim is the permanent member seats on the Security Council.
- The G4 nations are regularly elected to two-year terms on the Security Council as **non-permanent members** by their respective regional groups: -
- In the **24-year period** from 1987 to 2010, Brazil and Japan were elected for five terms each, Germany for four terms (one term as West Germany and three terms as unified Germany) and India for eight terms.
- The following are the head of state and heads of government that represent the members of the G4 nations as of 2024:
- **Lula da Silva** President of the Federative Republic of Brazil since 1 January 2023.
- **Olaf Scholz** Chancellor of the Federal Republic of Germany since 8 December 2021.
- **Narendra Modi** Prime Minister of the Republic of India since 26 May 2014.
- **Fumio Kishida** Prime Minister of the State of Japan from 4 October 2021 to 27 September 2024.

Thursday, 03 October 2024



जी4 देश

- चूंकि **संयुक्त राष्ट्र (यूएन) 2025 में अपनी 80वीं वर्षगांठ** के करीब पहुंच रहा है, जी4 देशों (भारत, ब्राजील, जर्मनी और जापान) ने संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद (यूएनएससी) में तत्काल सुधार के लिए अपनी मांगों को दोहराया है।
- जी7 के विपरीत, जहां आम भाजक अर्थव्यवस्था और दीर्घकालिक राजनीतिक उद्देश्य हैं, **जी4 का प्राथमिक उद्देश्य** सुरक्षा परिषद में स्थायी सदस्य सीटें हैं।
- जी4 राष्ट्र नियमित रूप से अपने संबंधित क्षेत्रीय समूहों द्वारा **गैर-स्थायी सदस्यों** के रूप में सुरक्षा परिषद में दो साल के कार्यकाल के लिए चुने जाते हैं: -
- 1987 से 2010 तक की 24 साल की अवधि में, **ब्राजील और जापान** को पांच-पांच कार्यकाल के लिए चुना गया, जर्मनी को चार कार्यकाल (पश्चिम जर्मनी के रूप में एक कार्यकाल और एकीकृत जर्मनी के रूप में तीन कार्यकाल) और भारत को आठ कार्यकाल के लिए चुना गया।
- वर्ष 2024 तक G4 राष्ट्रों के सदस्यों का प्रतिनिधित्व करने वाले राष्ट्राध्यक्ष और सरकार के प्रमुख निम्नलिखित हैं:
 - **लुला दा सिल्वा** 1 जनवरी 2023 से ब्राजील के संघीय गणराज्य के राष्ट्रपति हैं।
 - **ओलाफ़ स्कॉल्ज़** 8 दिसंबर 2021 से जर्मनी के संघीय गणराज्य के चांसलर हैं।
 - **नरेंद्र मोदी** 26 मई 2014 से भारत गणराज्य के प्रधान मंत्री हैं।
 - **फुमियो किशिदा** 4 अक्टूबर 2021 से 27 सितंबर 2024 तक जापान राज्य के प्रधान मंत्री।



Thursday, 03 October 2024

- Where is the 8th edition of the India-Kazakhstan joint military exercise KAZIND-2024 being held? **Auli, Uttarakhand**
- Who has been selected as the recipient of the Dadasaheb Phalke Lifetime Achievement Award for 2022? **Mithun Chakraborty**
- Where will the National Centre of Excellence (NCoE) for Animation, Visual Effects, Gaming, Comics, and Extended Reality (AVGC-XR) be established in India? **Mumbai, Maharashtra**
- Which industrial area has recently dedicated to the nation by PM Modi, which is part of Delhi-Mumbai Industrial Corridor infrastructure project? **Bidkin Industrial Area**
- Who recently set a new national record for India in the men's 5,000 meters race at the World Athletics Continental Tour in Japan? **Gulveer Singh**
- Who won the final of the 95th All-India MCC-Murugappa Gold Cup Hockey Tournament? **RSPB-Railways**
- Which state government has granted Rajyamata status to desi cows? **Maharashtra**
- Name the Indian batsman, who has recently become the fastest cricketer to reach 27,000 international runs? **Virat Kohli**
- Which initiative recently completed its 10th anniversary on October 2, 2024? **Swachh Bharat Mission**
- Which institution has recently launched the BharatGen initiative, aimed at creating generative AI systems for Indian languages? **IIT Bombay**



Thursday, 03 October 2024

- भारत-कजाकिस्तान संयुक्त सैन्य अभ्यास काजिंद-2024 का 8वां संस्करण कहां आयोजित किया जा रहा है? **औली, उत्तराखंड**
- 2022 के लिए दादा साहब फाल्के लाइफटाइम अचीवमेंट पुरस्कार के प्राप्तकर्ता के रूप में किसे चुना गया है? **मिथुन चक्रवर्ती**
- भारत में एनिमेशन, विजुअल इफेक्ट्स, गेमिंग, कॉमिक्स और एक्सटेंडेड रियलिटी (AVGC-XR) के लिए राष्ट्रीय उत्कृष्टता केंद्र (NCoE) कहाँ स्थापित किया जाएगा? **मुंबई, महाराष्ट्र**
- हाल ही में प्रधानमंत्री मोदी ने किस औद्योगिक क्षेत्र को राष्ट्र को समर्पित किया है, जो दिल्ली-मुंबई औद्योगिक गलियारा अवसंरचना परियोजना का हिस्सा है? **बिडकिन औद्योगिक क्षेत्र**
- हाल ही में जापान में विश्व एथलेटिक्स कॉन्टिनेंटल टूर में पुरुषों की 5,000 मीटर दौड़ में भारत के लिए नया राष्ट्रीय रिकॉर्ड किसने बनाया? **गुलवीर सिंह**
- 95वें अखिल भारतीय एमसीसी-मुरुगप्पा गोल्ड कप हॉकी टूर्नामेंट का फाइनल किसने जीता? **आरएसपीबी-रेलवे**
- किस राज्य सरकार ने देसी गायों को राज्यमाता का दर्जा दिया है? **महाराष्ट्र**
- उस भारतीय बल्लेबाज का नाम बताइए, जो हाल ही में 27,000 अंतरराष्ट्रीय रन तक पहुंचने वाले सबसे तेज क्रिकेटर बन गए हैं? **विराट कोहली**
- हाल ही में 2 अक्टूबर, 2024 को किस पहल ने अपनी 10वीं वर्षगांठ पूरी की? **स्वच्छ भारत मिशन**
- हाल ही में किस संस्थान ने BharatGen पहल शुरू की है, जिसका उद्देश्य भारतीय भाषाओं के लिए जनरेटिव एआई सिस्टम बनाना है? **आईआईटी बॉम्बे**

Thursday, 03 October 2024

- Do you know which is the deepest port in India?
Krishnapatnam Port
- Which city is known as the "Scotland of the East"?
Shillong, Meghalaya
- Where is Port Blair Port located? **Andaman and Nicobar Islands**
- What is the distance from east to west of India? **2933 kilometers**
- In which state is Swami Vivekananda Airport located?
Chhattisgarh
- "Kalamkari" folk art style is associated with? **Andhra Pradesh**
- On the banks of which river is Ahmedabad city located?
Sabarmati River
- With whose help did Rani Lakshmibai of Jhansi revolt in Gwalior in the rebellion of 1857 AD? **Tatyan Tope**
- After the revolution of 1857, where did the British sent the Mughal emperor Bahadur Shah Zafar as a prisoner?
Burma (Myanmar)
- Who founded the Mughal dynasty? **Babar**

Thursday, 03 October 2024

- क्या आप जानते हैं भारत का सबसे गहरा बंदरगाह कौन सा है?
कृष्णापट्टनम बंदरगाह
- “पूर्व का स्कॉटलैंड” (east of Scot land) किस शहर को कहा जाता है? **शिलांग मेघालय**
- पोर्ट ब्लेयर बंदरगाह स्थित है? **अंडमान और निकोबार द्वीपसमूह**
- भारत की पूर्व से पश्चिम तक की दूरी कितनी होगी? **2933 किलोमीटर**
- स्वामी विवेकानंद हवाई अड्डा किस राज्य में स्थित है? **छत्तीसगढ़**
- “कलमकारी” लोक कला शैली का संबंध है ? **आंध्रप्रदेश**
- अहमदाबाद शहर नदी के तट पर स्थित है? **साबरमती नदी**
- 1857 ई. के विद्रोह में झाँसी की रानी लक्ष्मीबाई ने किसके सहयोग से ग्वालियर में विद्रोह किया था? **तात्यां टोपे**
- 1857 की क्रांति के बाद अंग्रेजों ने मुगल बादशाह बहादुरशाह जफ़र को कैद करके कहाँ भेजा? **बर्मा (म्यांमार)**
- मुगल वंश की स्थापना किसने की थी? **बाबर**